第 69 回日本リウマチ学会総会・学術集会

The 69th Annual General Assembly and Scientific Meeting of the Japan College of Rheumatology

書籍展示募集のご案内

2025 年 4 月 24 日(木)～26 日(土)

福岡国際会議場・福岡サンパレスホテル・福岡国際センター

第 69 回日本リウマチ学会総会・学術集会

会長  川上 純

長崎大学大学院医歯薬学総合研究科 先進予防医学共同専攻

リウマチ・膠原病内科学分野 教授

1

2024 年 5 月吉日

第 69 回日本リウマチ学会総会・学術集会への参画のお願い

謹啓 新緑の候、貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より格別のご高配を

賜り厚く御礼申し上げます。

第 69 回日本リウマチ学会総会・学術集会を 2025 年 4 月 24 日から 26 日の 3日間福岡国際会議場・

福岡サンパレスホテル・福岡国際センターで開催させていただきます。1957 年から連綿と続く長い伝統を誇

る学術集会を担当させて頂くことを、大変光栄に存じます。

皆様も実感されていると思いますが、医学研究の進歩は目覚ましく、また、研究のための研究に陥ること

なく患者さんのための研究を推進する、実臨床応用を目指す最先端の医学研究の方向性が重要視されていま

す。確かにこの領域の書籍やシンポジウム講演から得られる情報は“目から鱗”であり、未来の医療を駆動

する要因として、生命分子計測技術（scRNA-seq や次世代シーケンサなど）と DX（情報技術）の革命的発展

が Key player であることがよくわかります。私の世代が慣れ親しんだ“仮説駆動型医学研究”と、ビッグデ

ータ・AI を基盤とする、“データ駆動型医学研究”を、“研究のステージに応じて使い分ける”ことが、Cutting

edge に迫る道筋のようです。先生がたが日々、患者さんを診療することで得られる医療リアルワールドデー

タ（電子カルテ情報やレセプト情報など）も統合ビッグデータとなります。ともすれば、得られた知識はす

ぐに古くなると考えがちですが、臨床でも研究でも大切なのは、“如何にして適切な問いを考えるか”であ

ります。すなわち、トレーニングなどで学んだ知識や技術はどのようなものでもすぐに古くなりますが、筋

道を立てて考え、また、良い問いを投げかける能力は決して古くはなりません。

科学の樹を育むのは社会であり、社会の信頼と合意のもとに医学・医療の進歩があります。しかしながら

医学・医療を取り巻く社会環境も、この 4 月から始まる医師の働き方改革とそれに関連するタスクシフトを

控え、大きな変革期にあると言えます。医学分野も細分化・専門化が進んでいます。リウマチ学会は膠原病・

リウマチ学と言うサブスペシャルティ領域に分類されますが、膠原病・リウマチ学は内科、整形外科、小児

科など複数の基本領域が集うサブスペシャルティ領域連携のプラットフォームにもなり得ます。ともすれば

自らの専門領域に閉じこもりがちになりますが、リウマチ学会はサブスペシャルティ領域横断的な人材育成

とネットワーク形成、ひいては若手人材の可視化・次世代リーダーの育成や国際化にも大きく貢献出来ます。

膠原病・リウマチ学は、目覚ましい分子標的薬の導入や生命分子計測技術と情報技術の進展などが相まっ

て、それらが精密医療を目指すトランスレーショナル・リバーストランスレーショナル研究に繋がり、成果

が診療ガイドライン・アルゴリズムに反映され、膠原病・リウマチ学の目覚ましい進展が、実臨床に落とし

込まれています。すなわち、分子標的治療の成功とそれを裏付ける精緻な分子生物学や情報解析学の目覚ま

しい発展から、私たちは、“膠原病・リウマチ性疾患の成り立ち”を描けるようになりつつあります。この

恩恵を患者さんに正確に届けるには、精密医療研究をさらに加速しながら、長期安全性や経済性なども加味

した、真のアンメット・ニーズの解決が求められます。第 69 回日本リウマチ学会総会・学術集会では、現在

から未来へのリウマチ学の明るい予想図を、みなさんと一緒に、考えたいと思います。

最後になりますが、日本リウマチ学会各委員会のご指導とご協力をいただきながら、皆様と全員で創り上

げ、かつ、盛り上げる、総会・学術集会になるように、最大限に尽力する所存です。本学術集会が実り多き

ものとなりますよう、何卒、お力添えをどうぞよろしくお願い申しあげます。

末筆ではございますが、貴社の今後ますますのご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

第 69 回日本リウマチ学会総会・学術集会

会長 川上 純

長崎大学大学院医歯薬学総合研究科

先進予防医学共同専攻

リウマチ・膠原病内科学分野 教授

2

開催概要

1. 会 名 第 69 回日本リウマチ学会総会・学術集会

2. 会 長 川上 純（長崎大学大学院医歯薬学総合研究科 先進予防医学共同専攻

    リウマチ・膠原病内科学分野 教授）

3. 大会テーマ リウマチ学の未来予想図

4. 会 期 2025 年 4 月 24 日（木）〜 4 月 26 日（土）

5. 会 場 福岡国際会議場・福岡サンパレスホテル・福岡国際センター

〒812-0032 福岡市博多区石城町 2-1

6. 公式サイト www.jcr2025.com

7. 参 加 者  約 7,000 名

8. プログラム 会長講演／特別講演／シンポジウム／教育研修講演／ Meet the Expert

 International Concurrent Workshop／ワークショップ／ポスタービューイング

 モーニングセミナー／ランチョンセミナー／イブニングセミナー 他

9. 発表演題数 約 1,800 演題

10. 参加費用

 学会員（不課税） 非会員（税込）

事前登録 当日登録 事前・当日登録共通

医師・一般 18,000 円 22,000 円 24,000 円

医師以外のメディカルスタッフ

（看護師、薬剤師の方など）

4,000 円 5,000 円 5,000 円

大学院生 4,000 円 5,000 円 5,000 円

専攻医 無料 ━

医学部学生、初期臨床研修医 無料 無料

11. 事 務 局    【学会本部】

一般社団法人 日本リウマチ学会

gakkaih@ryumachi-jp.com

〒105-0013 東京都港区浜松町 2-9-6 エムプレスビル 3 階

Tel：03-6435-9761 / Fax：03-6435-9762

【JCR2025 サポート準備室】

株式会社コングレ内

support@jcr2025.com

〒103-8276 東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング

Tel：03-3510-3701 / Fax：03-3510-3702

3

【学術集会委員会】

委 員 長  田中 良哉 産業医科大学医学部 第 1 内科学講座

委 員  川上  純 長崎大学大学院医歯薬学総合研究科

（第 69 回会長） 先進予防医学共同専攻先進予防医学講座

渥美 達也 北海道大学大学院医学研究科  免疫・代謝内科学分野

（第 70 回会長）

岩本 直樹 長崎大学大学院医歯薬学総合研究科

（第 69 回総務担当） 先進予防医学共同専攻先進予防医学講座

加藤  将 北海道大学大学院医学研究科  免疫・代謝内科学分野

（第 70 回総務担当）

【学術集会財務担当委員会】

委 員 長 土橋 浩章 香川大学医学部 血液・免疫・呼吸器内科

委 員 門野 夕峰 埼玉医科大学 整形外科

川上  純 長崎大学大学院医歯薬学総合研究科

  先進予防医学共同専攻先進予防医学講座

髙木 理彰 山形大学医学部 整形外科学講座

南木 敏宏 東邦大学医学部 内科学講座膠原病学分野

【学術集会プログラム担当委員会】

委 員 長 桑名 正隆 日本医科大学 アレルギー膠原病内科

副 委 員 長 小嶋 俊久 国立病院機構 名古屋医療センター 整形外科

副 委 員 長 藤尾 圭志 東京大学医学部附属病院 アレルギー・リウマチ内科

委 員 石井  優 大阪大学大学院医学系研究科 免疫細胞生物学

一瀬 邦弘 島根大学医学部 内科学講座膠原病内科学

蛯名 耕介 大阪大学大学院医学系研究科 整形外科

門野 夕峰 埼玉医科大学 整形外科

河野 通仁 北海道大学病院 内科Ⅱ

高橋 伸典 愛知医科大学 整形外科

冨田 哲也 森ノ宮医療大学・大学院 保健医療学科

舟久保ゆう 埼玉医科大学 リウマチ膠原病科

森  雅亮 東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科生涯免疫難病学講座

森信 暁雄 京都大学大学院医学研究科 内科学講座臨床免疫学

組織委員会

4

1. 会 場 福岡国際会議場・福岡サンパレスホテル・福岡国際センター

2. 日 程 搬入： 2025 年 4 月 23 日（水）

展示： 2025 年 4 月 24 日（木） 9:00 - 17:00（予定）

2025 年 4 月 25 日（金） 9:00 - 17:00（予定）

2025 年 4 月 26 日（土） 9:00 - 17:00（予定）

搬出： 2025 年 4 月 26 日（土） 18:00 - 21:00（予定）

※時間については決まり次第お知らせいたします

3. 出展対象（書籍） ※書籍以外のものを展示する際は、必ず申込書の備考欄にご記入ください。

   電源を必要とするもの等は場合によってお断りさせていただくことがござい

ます。

4. 出 展 料 金 売り上げの 10%

5. 電 気 料 電気工事代金は別途申し受けます。詳細は後日お知らせいたします。

6. 募 集 数 1 ～2 社（予定）

7. 出 展 場 所 福岡国際会議場  3 階

  福岡国際センター 1 階（展示会場内）

  ※変更となる場合がございます。

8. 展 示 形 式  テーブル（W 1,800×D 900mm） 8 本まで（予定）

9. 出 展 物 出展対象に記載された範囲のもの、及び事務局が認めたものとします。

10. 会期・時間の変更および中止  やむを得ない事情により会期及び時間を変更、または中止する場合が

 あります。

 この変更を理由として出展申込を取り消すことはできません。

 また、これによって生じた損害は補償致しません。

11. 出展社の選定 多数のお申し込みをいただきました場合は、事務局にて出展社を決定させて

 いただき、後日、ご連絡を差し上げます。

12. 展示スペース スペース割り当ては、主催者と相談の上決定させていただきます。

13. 申 込 方 法 別添の「書籍展示申込書」にご記入の上、2025 年 1月 24 日（金）までに下記

 宛先まで E-mail にてお申し込みください。

募集要項

5

国際会議場 国際センター

14. 振 込 口 座 銀行名 ：三菱 UFJ 銀行

 支店名 ：虎ノ門支店 （店番：041）

 口座番号：0244527 （普通）

 名義人 ：一般社団法人 日本リウマチ学会第 69 回リウマチ学会総会口

フリガナ：ｼﾔﾀ゙ ﾝﾎｳｼ゙ ﾝ ﾆﾎﾝﾘｳﾏﾁｶ゙ ﾂｶｲ ﾀ゙ ｲﾛｸｼ゙ ﾕｳｷﾕｳｶｲﾆﾎﾝﾘｳﾏﾁｶ゙ ﾂｶｲｿｳｶｲｸ゙ ﾁ

15. 問い合わせ先 【JCR2025 サポート準備室】

  株式会社コングレ内

  support@jcr2025.com

  〒103-8276 東京都中央区日本橋 3-10-5 オンワードパークビルディング

  Tel：03-3510-3701 / Fax：03-3510-3702

出展場所（予定）

Email： support@jcr2025.com

第 69 回日本リウマチ学会総会・学術集会 サポート準備室

株式会社コングレ

第 69 回日本リウマチ学会総会・学術集会

書籍展示申込書
                                     年  月  日

会社名
団体名

住所

〒

代表者
フリガナ
氏名                 役職

実務
担当者

フリガナ
氏名

部署                 役職

TEL                 ＦＡＸ

E-mail

テーブル
希望本数

                   本

出展場所
希望

第 1 希望

第 2 希望

備考（ご要望等をご記入ください）

※ご記入いただいた個人情報の内容につきましては、本会の連絡ならびに各種学会のご案内以外には使用いたしません。

趣意に賛同し、上記の通り書籍展示を申し込みます。

 申込締切：2025 年 1 月 24 日（金）

印